PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG
CNPJ n.º 18.675.959/0001-92

Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000
Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200

www.cachoeirademinas.mg.gov.br

    1

ATA DA SESSÃO DE RECEBIMENTO E A ABERTURA DOS ENVEL OPES DE “ PROPOSTA COMERCIAL”
E “DOCUMENTAÇÃO PARA HABILITAÇÃO”

 Aos 26 (Vinte e Seis) dias do mês de Agosto do ano de 2020 (Dois Mil e Vinte) às 9h (Nove
Horas), no salão da Escola Municipal Capitão Manoel Machado Homem, localizado na Rua Bolivar Prado, n.º
315, bairro Rosário, neste Município de Cachoeira de Minas, Estado de Minas Gerais, reuniram-se sob a
presidência da Sra. Edimara Ribeiro Faria Monteiro, tendo como equipe de apoio: a Sra. Érica Jussara Ribeiro,
a Sra. Cássia Aparecida do Nascimento e a Sra. Priscilla Vieira de Rezende, nomeadas regularmente pela
Portaria Municipal n.º 4016/20 de 03 (Três) de Agosto de 2020 (Dois Mil e Vinte); para proceder ao
recebimento e a abertura dos envelopes de “Proposta Comercial” e “Documentação para Habilitação” oriundos
ao Processo Licitatório n.º 134/2020 – Pregão Presenci al n.º 041/2020 , visando à AQUISIÇÃO DE
FRALDAS GERIÁTRICAS PARA CONTINUIDADE DA ASSISTÊNCIA À SAÚDE A PACIENTES COM
INCONTINÊNCIAS E PARA MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DE SAÚDE DO MUNICÍPIO. Este processo foi
publicado no Diário Oficial dos Municípios Mineiros, no dia 17 (Dezessete) de Agosto de 2020 (Dois Mil e
Vinte), em sua edição n.º 2821 – ano XII, página 18; no site Oficial do Município; e publicado também, no
quadro de avisos da Prefeitura Municipal de Cachoeira de Minas.

 Iniciada a sessão com as portas devidamente abertas ao público, foi aferida a febre dos
participantes que se apresentaram para o certame, ocasião em que não foi constatado anormalidades na
temperatura dos mesmos.

 Pregoeira e sua equipe de apoio verificaram que se apresentaram para participar do referido
processo, com seus envelopes devidamente lacrados e protocolados as pessoas jurídicas: MINAS MED
BRASIL LTDA , inscrito no CNPJ n.º 27.710.825/0001-56, com sede a Avenida Rio Negro, n.º 336, no bairro
Riacho das Pedras, no Município de Contagem, Estado de Minas Gerais; ORLA DISTRIBUIDORA DE
PRODUTOS EIRELI, inscrita no CNPJ n.º 04.013.164/0001-04, com sede na Rua Dr. Flávio Bellegarde Nunes,
n.º 80, no bairro Jardim Paulista, no município de Taubaté, Estado de São Paulo; PAMP & VAMD-COMERCIO
VAREJISTA EIRELI , inscrita no CNPJ n.º 16.622.225/0001-10, com sede na Rua Casarejos, n.º 583, no bairro
Vila Mogilar, no município de Mogi das Cruzes, Estado de São Paulo; CBS MEDICO CIENTIFICA S/A , inscrito
no CNPJ n.º 48.791.685/0001-68, com sede na Rua Palmorino Mônaco, n.º 630, no bairro Brás, no Município
de São Paulo, Estado de São Paulo; DRAGASUL MATERIAIS PARA CONSTRUCAO EIRELI, inscrito no
CNPJ n.º 01.573.082/0001-26, com sede na Rodovia JK - BR 459, km 123, s/n.º, no bairro Ipanema, no
Município de Santa Rita do Sapucaí, Estado de Minas Gerais; MARIA VICTORIA PEREIRA VILELA , inscrito
no CNPJ n.º 30.411.281/0001-36, com sede na Rua Vereador Maurice Ricardo Longuinho, Lote 12 Quadra 11,
s/n.º, no bairro Ipanema, no Município de Santa Rita do Sapucaí, Estado de Minas Gerais; e HALLEY ALAN
CABRAL DE ANDRADE - EPP , inscrita no CNPJ n.º 01.255.291/0001-21, com sede à Avenida João Baptista
Piffer, n.º 215, no bairro Jardim Aeroporto, no Município de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais.

 Na fase seguinte verificou-se pelo credenciamento das licitantes participantes no certame: a
pessoa jurídica MINAS MED BRASIL LTDA , credenciada como micro empresa, apresentou seus envelopes
via correio; a pessoa jurídica ORLA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS EIRELI representada pelo Sr. Lucas
Valério de Souza, portador do CPF n.º 316.552.788-19; a pessoa jurídica PAMP & VAMD-COMERCIO
VAREJISTA EIRELI , credenciada como empresa de pequeno porte, e representada pelo Sr. Alexandre

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG
CNPJ n.º 18.675.959/0001-92

Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000
Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200

www.cachoeirademinas.mg.gov.br

    2

Gonzaga Gontijo, portador do CPF n.º 814.975.046-00; CBS MEDICO CIENTIFICA S/A representada pelo Sr.
Renildo da Silva Neves, portador do CPF n.º 693.478.836-20; a pessoa jurídica DRAGASUL MATERIAIS
PARA CONSTRUCAO EIRELI , credenciada como micro empresa e representada pela Sra. Giovanna Pereira
Vilela, portadora do CPF n.º 510.019.266-68; a pessoa jurídica MARIA VICTORIA PEREIRA VILELA ,
credenciada como micro empresa, não apresentou representante; e a pessoa jurídica HALLEY ALAN
CABRAL DE ANDRADE - EPP , credenciada como empresa de pequeno porte e representada pelo Sr. Halley
Alan Cabral de Andrade, portador do CPF n.º 857.810.456-00.

 Realizada a abertura dos envelopes de “Proposta Comercial”, verificou-se que as licitantes
credenciadas apresentaram-se de acordo com o exigido na Cláusula 05 do Edital, ficando, portanto
consideradas classificadas para a próxima fase do processo.

 Iniciada a fase de lances, chegou-se ao valor unitário dos ITENS:

ITEM VALOR VALOR POR EXTENSO PESSOA JURÍDICA
001 R$ 1,40 Um Real e Quarenta Centavos PAMP & VAMD-COMERCIO VAREJISTA EIRELI

002 R$ 1,40 Um Real e Quarenta Centavos PAMP & VAMD-COMERCIO VAREJISTA EIRELI

003 R$ 1,60 Um Real e Sessenta Centavos  PAMP & VAMD-COMERCIO VAREJISTA EIRELI

 No ITEM 001 – Fralda Geriátrica Tamanho M a pessoa jurídica CBS MEDICO CIENTIFICA
S/A ficou desclassificada, pois ofertou um produto que não atende ao solicitado em Edital, ou seja, foi
solicitado “pacote com no máximo 8 unidades” e a licitante ofertou “pacote com 10 unidades”.

 No ITEM 001 – Fralda Geriátrica Tamanho M a pessoa jurídica MINAS MED BRASIL LTDA
ficou desclassificada, pois não apresentou amostra do tamanho correspondente ao item conforme fora exigido
em Edital na Cláusula 5.3.

 No ITEM 001 – Fralda Geriátrica Tamanho M a pessoa jurídica MARIA VICTORIA
PEREIRA VILELA ficou desclassificada, pois não apresentou amostra do item conforme fora exigido em Edital
na Cláusula 5.3.

 No ITEM 003– Fralda Geriátrica Tamanho GG a pessoa jurídica MINAS MED BRASIL
LTDA ficou desclassificada, pois não apresentou amostra do tamanho correspondente ao item conforme fora
exigido em Edital na Cláusula 5.3.

 No ITEM 003 – Fralda Geriátrica Tamanho GG a pessoa jurídica MARIA VICTORIA
PEREIRA VILELA ficou desclassificada, pois não apresentou amostra do item conforme fora exigido em Edital
na Cláusula 5.3.

 Durante a fase de lances dos itens acima, foi abertos o envelope de “Documentação para
Habilitação”, verificou-se que a pessoa jurídica PAMP & VAMD-COMERCIO VAREJISTA EIRELI apresentou
toda a documentação constante na Cláusula 06 do Edital e válida na forma da Lei, sendo considerada
habilitada para a próxima fase do processo.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG
CNPJ n.º 18.675.959/0001-92

Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000
Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200

www.cachoeirademinas.mg.gov.br

    3

 Conforme consta em Edital na Cláusula 5.3, a licitante PAMP & VAMD-COMERCIO
VAREJISTA EIRELI apresentou suas amostras neste certame, ocasião em que serão analisadas pelo setor
requisitante.

 Foi indagado aos licitantes presentes sobre o período recursal das fases de credenciamento,
classificatória e habilitatória, ocasião em que de forma livre renunciaram o prazo de recurso, visto que em nada
se opõem ao transcorrido nas fases do processo.

 Estiveram presentes até o final da sessão: Srta. Débora Cláudia da Silveira, Técnica de
Enfermagem; os representantes das pessoas jurídicas; pregoeira e sua equipe de apoio, citados no início
desta ata.

 Nada mais havendo a tratar foi lavrada a presente ata que, lida e achada conforme, vai
assinada por todos.

 Cachoeira de Minas, 26 (Vinte e Seis) dias do mês de Agosto do ano de 2020 (Dois Mil e
Vinte), às 11h15min (Onze Horas e Quinze Minutos).

__________________________________
Sra. Edimara Ribeiro Faria Monteiro

Pregoeira

__________________________________
Sra. Érica Jussara Ribeiro

Membro da Equipe de Apoio

__________________________________
Sra. Cássia Aparecida do Nascimento

Membro da Equipe de Apoio

__________________________________
Sra. Priscilla Vieira de Rezende

Membro da Equipe de Apoio

________________________________
Srta. Débora Cláudia da Silveira

Servidora Municipal

__________________________________
Sr. Lucas Valério de Souza

Licitante participante

__________________________________
Sr. Alexandre Gonzaga Gontijo

Licitante participante

__________________________________
Sr. Renildo da Silva Neves

Licitante participante

__________________________________
Sra. Giovanna Pereira Vilela

Licitante participante

__________________________________
Sr. Halley Alan Cabral de Andrade

Licitante participante